23.11. - 01.12.2019

34. Sonntag, Lesejahr C
Christkdnigssonntag



GRURWORT

Waren Sie vor einigen Tagen auch auf einem Martinszug? In Oberbilk und Eller etwa waren
es wirklich groRartige, festliche Ereignisse! Hunderte Kinder und Erwachsene folgten —
ausgerustet mit kreativ gestalteten Laternen und stimmgewaltig — dem Martin, der mit
Schwert und Mantel auf hohem Ross durch die StraRenziige ritt. Nicht viele andere Heilige
unserer Kirche haben tber die Jahrhunderte hinweg so wenig an Ansehen und Popularitat
eingebiRt wie der Bischof von Tours, der am 8. November 397 starb.

Vor allem in Oberbilk zeigte sich am 7. November, dass die Strahlkraft dieses Mannes weit
Uber die Grenzen unserer Religionsgemeinschaft hinausreichen. Martin ein Heiliger flrs
ganze Volk! Woher kommt diese Faszination nur?

Ich bin sicher: Das ist viel mehr als blof} Folklore! Ja, der heilige Martin von Tours hat aus
christlichem Geist heraus gezeigt, wie ein Mensch handeln konnte. Er taugt als Vorbild, eben
auch (ber die Grenzen von Nationalitat und Religionszugehorigkeit hinweg. Er hat Not
gesehen, ist nicht daran vorbei gegangen, hat sein Herz gedffnet und mit ganzer Hingabe
die womaglich wichtigste christliche Handlung ausgebt; er hat geteilt!

In Oberbilk mochten wir es nun nicht dabei belassen, an St. Martin und seine Geschichte
feierlich zu erinnem. Wir méchten seinem leuchtenden Beispiel folgen und ebenfalls auf
konkrete Notstande reagieren.

Wiahrend der Wochen im Advent o6ffnen wir jeweils montags und donnerstags
zwischen 16.30 Uhr und 18.30 Uhr in Kooperation mit dem Caritasverband eine
Suppenkiiche, um bediirftige Menschen zu einer selbstgekochten Mahlzeit
einzuladen. Voraussichtlich wird die Suppenkiiche vor dem Pfarrzentrum 6ffnen. Wir
teilen Essen, teilen Zeit und teilen Lebens- und Alltagserfahrungen. Es muss nicht
immer ein Mantel sein.

Haben Sie Interesse, uns zu helfen? Wir wiirden uns freuen! Auch wenn sie maximal an
einem Tag flir maximal eine Stunde helfen kénnten, sind Sie herzlich willkommen. Melden
Sie sich in diesem Fall bitte bei Frau Susanne Schulte vom Caritasverband
(Susanne.Schulte@caritas-duesseldorf.de  oder  0175/7168235) oder bei mir
(Tim.Schlotmann@erzbistum-koeln.de oder 0211/7705970).

Es ist auch ein Verdienst von Papst Franziskus, dass die Kirche auf allen Ebenen den
wichtigen Auftrag des Dienstes fur die Armen und Benachteiligten wiederentdeckt. Schon
vor Jahren brachte der Bischof von Rom seine Vorstellung mit einer pragnanten Losung auf
den Punkt:

,Mir ist eine 'verbeulte' Kirche, die verletzt und beschmutzt ist, weil sie auf die StralSen
hinausgegangen ist, lieber als eine Kirche, die aufgrund ihrer Verschlossenheit und ihrer
Bequemlichkeit, sich an die eigenen Sicherheiten zu klammern, krank ist.”

Diesem Wort fiihle ich mich sehr verbunden!

Einen schonen Sonntag lhnen und Ihren Familien!
Tim Schlotmann, Pastoralassistent



GLAUBEN FEIERN

Samstag, 23. November

14:00 Uhr  Tauffeier der kroatischen Gemeinde St. Apollinaris
17:00 Uhr  Rosenkranzgebet der eritreischen Gemeinde St. Josef
17:15 Uhr  Beichtgelegenheit St. Apollinaris
18:00 Uhr  Sonntagvorabendmesse St. Apollinaris
18:00 Uhr  Sonntagvorabendmesse St. Martin

anschl. Cécilienfest des Kirchenchores
20:00 Uhr  HI. Messe Neokatechumenat Gladbacher Str. 11

Sonntag, 24. November Christkénigssonntag
2 Sam 5,1-3, Kol 1,12-20, Ev: Lk 23,35-43

09:30 Uhr  HI. Messe St. Antonius
09:30 Uhr  HI. Messe mit den Erstkommunionkindern St. Pius X.
anschl. Adventsbasar
11:00 Uhr  HI. Messe der kroatischen Gemeinde St. Apollinaris
11:00 Uhr  HI. Messe mit den Erstkommunionkindern St. Josef
11:00 Uhr ~ HI. Messe St. Martin
12:30 Uhr  HI. Messe St. Peter
17:00 Uhr  Gebet mit Jugendlichen St. Martin
Montag, 25. November
15:00 Uhr  HI. Messe (Wilh.-Tell-Str. 9) Martinstift
18:30 Uhr  HI. Messe St. Apollinaris
Dienstag, 26. November
08:10 Uhr  Schulgottesdienst GGS Bingener Weg St. Pius X.
08:15Uhr  HI. Messe St. Antonius
12:00 Uhr ~ -18:00 Uhr Eucharistische Anbetung St. Josef
18:00 Uhr  Rosenkranzgebet der kroatischen Gemeinde St. Apollinaris
18:00 Uhr  HI. Messe mit erster Assistenz von Diakon Sven Ozera St. Martinus-Krhs.
18:30 Uhr  HI. Messe der kroatischen Gemeinde St. Apollinaris
18:30 Uhr  HI. Messe St. Josef
Mittwoch, 27. November
08:15 Uhr  Schulgottesdienst GGS Helmholtzstr. St. Antonius
08:15 Uhr  Schulgottesdienst St.-Peter-Schule St. Peter
09:30 Uhr  HI. Messe St. Josefshaus
18:00 Unr  Pfarrgemeinschaftsmesse mit Komplet St. Martin

Wir beten flir alle Pfarrangehérigen, die wahrend der letzten
10 Jahre in der Zeit vom 23.11. - 01.12. verstorben sind.

Donnerstag, 28. November

08:15 Uhr  HI. Messe St. Pius X.
12:00 Uhr  Rosenkranz St. Peter



12:30 Uhr

HI. Messe

St. Peter

Freitag, 29. November

06:00 Uhr
16:30 Uhr
18:00 Uhr
18:00 Uhr
18:30 Uhr

Friihschicht in der Adventszeit

HI. Messe

Rosenkranzgebet der kroatischen Gemeinde
HI. Messe

HI. Messe der kroatischen Gemeinde

St. Apollinaris
St. Apollinaris
St. Apollinaris
St. Martinus-Krhs.
St. Apollinaris

Samstag, 30. November HI. Andreas, Apostel, Fest

15:00 Uhr
17:00 Uhr
17:15 Uhr
18:00 Uhr
18:00 Uhr
20:00 Uhr

Krankenkommunion (Schmiedestr. 16)
Rosenkranzgebet der eritreischen Gemeinde
Beichtgelegenheit

Sonntagvorabendmesse
Sonntagvorabendmesse

HI. Messe Neokatechumenat

St. Josefshaus

St. Josef

St. Apollinaris

St. Apollinaris

St. Martin
Gladbacher Str. 11

Sonntag, 1. Dezember 1. Adventssonntag
Jes 2,1-5, Rém 13,11-14a, Ev: Mt 24,37-44

09:30 Uhr
09:30 Uhr

11:00 Uhr
11:00 Uhr
11:00 Uhr

11:00 Uhr
12:30 Uhr

15:00 Uhr
18:00 Uhr

48:00-Uhr-

HI. Messe

HI. Messe mit den Erstkommunionkindern,

Verkauf von Eine-Welt-Artikel

Gottesgeschichten - HI. Messe fiir Eltern mit kleinen Kindern
HI. Messe der kroatischen Gemeinde

HI. Messe mit den Erstkommunionkindern,

HI. Messe
HI. Messe

HI. Messe der afrikanischen Gemeinde

Erdffnung des Lebendigen Adventkalenders

"Seht, die gute Zeit ist nah"

Anbetungsstunde in der Hauskapelle der Paulus-Schwestern
ENTFALLT !

St. Antonius
St. Pius X.

St. Antonius
St. Apollinaris
St. Josef

St. Martin
St. Peter

St. Josef
St. Martin

Firstenwall 165



GLAUBEN LEBEN

St. Antonius

Di
Mi

St. Apollinaris

Mi

St. Josef

Do

St. Martin

Di

Di
Mi
Do
Do
Do

Sa
So

26.11.
271.11.

27.11.

28.11.

26.11.

26.11.
27.11.
28.11.
28.11.
28.11.

30.11.
01.12.

St. Peter

Mo
Do

St. Pius X.

So
Mi

2511,
28.11.

24.11.
27.11.

14:00 Uhr
16:45 Uhr

17:00 Uhr

15:00 Uhr

07:30 Uhr

14:00 Uhr
20:00 Uhr
10:00 Uhr
16:30 Uhr
19:30 Uhr

14:00 Uhr
11:00 Uhr

14:00 Uhr
14:00 Uhr

10:30 Uhr
19:00 Uhr

Seniorenclub
Krippenspielprobe

Chorprobe der kroat. Gemeinde

Seniorenclub

- 10:30 Treffpunkt fir Arbeitslose
(mit Frihstick)

Treffen der kfd-Mitarbeiterinnen
Tischtennis

Treffen der Wandergruppe
Sternsinger

Probe: Kirchenchor St. Martin &
St. Peter

Adventsbasar

Adventsbasar

Seniorenclub
kfd-Versammlung

Adventsbasar
Skatturnier

Pfarrzentrum St. Antonius
Kirche St. Antonius

Pfarrsaal St. Apollinaris

KiOG

Forum St. Martin

Forum St. Martin
Forum St. Martin
Pfarrhaus St. Martin
Forum St. Martin
Forum St. Martin

Forum St. Martin
Forum St. Martin

TalstralRe 65
TalstralRe 65

Pfarrzentrum St. Pius X.
Pfarrzentrum St. Pius X.

1k Von Gott in die Ewigkeit berufen:

Wir gedenken unserer Verstorbenen im Gebet.



VORSCHAU

Der traditionelle Adventsbasar in St. Pius X. findet am Sonntag, 24.11. nach der
HI. Messe im Pfarrsaal statt. Der Erlds kommt der Armenkiiche in der Altstadt zugute.
Herzliche Einladung an alle.

Frithschichten im Advent in St. Apollinaris freitags um 6 Uhr mit anschl. Fruhstck.
Termine: 29.11., 06.12., 13.12. und 20.12.

Adventsandachten in St. Apollinaris montags um 17:45 Uhr.
Termine; 02.12., 09.12. und 16.12.

Eucharistische Anbetung in St. Pius X. montags von 11 — 12 Uhr, anschl.
Angelusgebet. Termine: 02.12., 0912., 16.12. und 23.12.

Verkauf von Eine-Welt-Artikeln am Sonntag, 01.12. nach der Messfeier vor der Kirche
St. Pius X.

Adventsbasar Samstag, 30.11. von 14 — 21 Uhr und Sonntag, 01.12. von 12 — 18 Uhrin
St. Martin. Fir die Tombola werden gerne Sachspenden entgegengenommen.
Abzugeben im Pfarrbiiro zur Offnungszeit.

Wer spendet einen Kuchen fiir die Kuchentheke? Bitte in die ausliegende Liste in der
Kirche eintragen.

Der Erlés des Basars kommt der Armenkiiche in der Altstadt und dem Forum St. Martin
zugute.

Der Ortsausschuss St. Peter verkauft auch in diesem Jahr wieder am 1. Advent vor und
nach dem Gottesdienst um 12:30 Uhr selbstgebackene Platzchen und Marmelade.

Der Verkaufserlds dient dazu den sonntéglichen Kaffee, zu dem jeder eingeladen ist,
weiterhin durchfiihren zu kénnen.

Sollten Sie Lust bekommen haben, auch Pl&tzchen zu backen und diese zu spenden,
dann sprechen Sie uns nach der HI. Messe einfach an.

Der Lebendige Adventskalender liegt zur Mitnahme in unseren Kirchen ab dem
1. Advent aus.

Herzliche Einladung zum offenen Singen in St. Peter am Samstag, 07.12. um 16:30 Uhr.

Herzliche Einladung zur Orgelmusik zur Marktzeit am Donnerstag, 12.12. um 12:30 Uhr
in St. Apollinaris. An der Orgel: Horst Reimers.



WEITERE INFORMATIONEN

Packchen fiir Menschen im Gefangnis

Auch in diesem Jahr geben wir die Bitte des Kath. Gefangnisvereins an Sie weiter,
Packchen fiir die Menschen im Gefangnis zu spenden. Bitte Packchen oder Tiiten nicht
verschlielen oder als Geschenk einpacken! Der Gefangnisverein ist verpflichtet, alles vor
der Weitergabe an Gefangene durchzusehen. Alles das darf hinein: Tee, Kaffee,
Pulverkaffee, Zucker, Geback, Schokolade, Tabak, Rauchwaren, Comics, (Sport)-Socken,
U-Wasche, T-Shirts, Kerzen auch ein Tannenzweig, Spielkarten, Gesellschafts-spiele,
Mal- und Zeichenbldcke, Stifte, Wasserfarben und Pinsel. Nicht hinein darf: Alles, was
Alkohol enthélt (Pralinen, Schokoladen, Geback); auRerdem keine Biicher und keine
Spraydosen.

Schon ware es auch, wenn Sie einen Grul} an die Inhaftierten schreiben wiirden (ohne
Namen und Adresse).

Die Packchen kdnnen beim Kister in der Kirche oder im Pastoralbliro bis spatestens
Dienstag, 06.12.2018 abgegeben werden.

BDKJ Restdevisensammlung: Ihre aus den Ferien (brig gebliebenen Miinzen und
Banknoten kénnen Sie gerne ins Kollekten-Korbchen geben. Mit dem Erlés wird die
Weihnachtsfeier fir alleinstehende Frauen (WAF) unterstitzt.

Redaktion Gemeindebrief
Beitrage und Intentionen bitte an: pastoralbuero@turmhochsechs.de oder Tel. 38 51 10.
Redaktionsschluss jeweils montags 17 Uhr.

UNSERE BUCHEREIEN

KO6B St. Antonius, Antoniusstr. 2A,
Tel. 3368 57 26

sonntags: 10:30 - 12:30 Uhr
montags: 18:00 - 19:30 Uhr
mittwochs: 16:00 - 18:00 Uhr
freitags 11:00 - 12:00 Uhr
KoB St. Martin, Gladbacher Str. 11

sonntags: 12:00 - 13:00 Uhr
mittwochs: 15:30 - 17:30 Uhr

donnerstags: 17:00 - 18:00 Uhr

KoB St. Josef, Josefplatz 8

sonntags: 12:00 - 13:30 Uhr
dienstags: 18:00 - 19:00 Uhr
donnerstags: 10:30 — 12:00 Uhr

K6B St. Pius X., Wormser Weg 2
sonntags: 10:00 - 12:00 Uhr
mittwochs: 16:00 - 18:00 Uhr


mailto:pastoralbuero@turmhochsechs.de

UNSERE KIRCHEN

sind zur Besichtigung und zum stillen Gebet gedffnet:

St. Antonius
St. Josef

St. Martin
St. Peter

St. Pius X.

montags - mittwochs 11:00 - 12:00 Uhr
taglich 09:00 - 18:00 Uhr, Do geschlossen
taglich 08:00 - 18:00 Uhr

sonntags 13:30 - 14:00 Uhr

donnerstags 09:00 - 12:00 Uhr

ANSPRECHPARTNER UND ADRESSEN

E-Mail-Adresse: vorname.nachname@erzbistum-koeln.de

Portner, Stephan (Pfarrer) 0211 385110

Akplogan, Bodounrin Noel (Kaplan)
0211 307171
bodounrin-noel.akplogan@erzbistum-koeln.de

del Rio Blay, Francisco Javier (Kaplan)
0211 6959073
francisco-javier.del-rio-blay@erzbistum-koeln.de

Engel, Katica (Gemeindereferentin)
0211 307172

Jung, Hermann-Josef (Diakon)
0211 397277

Lingnau, Monika (Gemeindereferentin)
0211 1756297

Schlotmann, Tim (Pastoralassistent)
0211 7705970

Wiesemann, Georg (Pastoralreferent)
0211 307177

Priesterliche Rufbereitschaft

im Sterbe-Notfall: 0175 2641449
Kirchenmusik:

Alexander Herren

Seelsorgebereichsmusiker 01525 9995091

herren@turmhochsechs.de

Lotsenpunkt/Welcome Point:
Kélner Str. 267
Martina Biermann
biermann@turmhochsechs.de
Susanne Schulte 01757168235
susanne.schulte@caritas-duesseldorf.de

PASTORALBURO

St. Antonius 0211 385110
Helmholtzstr. 42, 40215 Diisseldorf
pastoralbuero@turmhochsechs.de

Mo, Di, Do, Fr 09:00 - 12:00 Uhr
Mo bis Do 15:00 - 17:00 Uhr
KONTAKTBUROS

St. Apollinaris 0211 783565
Van-Douven-Str. 6, 40227 Disseldorf

Mo 15:00 - 18:00 Uhr
St. Josef 0211 7705970
Josefplatz 12, 40227 Disseldorf

Di 09:00 - 12:00 Uhr
St. Martin 0211 307169
Benzenbergstr. 5, 40219 Disseldorf

Mi 15:00 - 18:00 Uhr
St. Peter 0211 372120
Kirchplatz 2 a, 40217 Diisseldorf

Do 09:00 - 12:00 Uhr
St. Pius X. 0211 786509
Durkheimer Weg 69, 40227 Dusseldorf

Do 09:00 - 12:00 Uhr

UNSERE BANKVERBINDUNG




